UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 967 /BC-VP

         Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 6  năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2023

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 665/STP-PBGDPL ngày

19/5/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật (PBGDPL) 6 tháng đầu năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh (Văn phòng) báo

cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện

a) Văn phòng đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kịp thời, đầy

đủ các kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC)

năm 2023, trong đó, tập trung đến công việc đẩy mạnh cải cách TTHC, như:

Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 ban hành Kế hoạch hoạt động

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 11/KH-

UBND ngày 30/01/2023 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023 trên

địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 13/02/2023 kiểm tra hoạt động

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số

25/KH-UBND ngày 15/02/2023 về truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục

hành chính năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

b) Để nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL, Văn phòng đã ban hành

nhiều văn bản trong 6 tháng đầu năm 2023, như: Kế hoạch số 2374/KH-VP

ngày 29/12/2022 về kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Chương trình

công tác năm 2023 (Quyết định số 06/QĐ-VP ngày 13/01/2023); Kế hoạch số

254/KH-VP ngày 24/02/2023 về công tác kiểm soát TTHC và cơ chế một cửa,

một cửa liên thông năm 2023 tại Văn phòng UBND tỉnh…

2. Kết quả đạt được

a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác PBGDPL: Quyết

định số 1521/QĐTTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành

Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật,

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Luật Phổ biến, giáo

2

dục pháp luật... Tiếp tục phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các

Luật, Pháp lệnh triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013; các văn bản luật, văn

bản quy phạm pháp luật mới ban hành hoặc thông qua.

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các văn bản của tỉnh đã ban hành: Kế

hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/01/2023 về triển khai công tác PBGDPL, hòa

giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn

tỉnh; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện

Đề án ”Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá

trình xây dựng văn bản QPPL” năm 2023; Kế hoạch số 01/KH-HĐPBGDPL

ngày 17/02/2023 của Hội đồng về triển khai thực hiện nhiệm vụ của Hội đồng

Phối hợp PBGDPL tỉnh năm 2023 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

UBND tỉnh, Hội đồng...

- Tiếp tục phổ biến rộng rãi các chủ trương, quan điểm, nội dung chính

sách, văn bản về cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện

thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác thi hành pháp luật. Phối hợp với Đài Phát thanh -

Truyền hình Quảng Ngãi thường xuyên đưa các tin, bài về việc đẩy mạnh tiếp

nhận, giải quyết hồ sơ nộp trực tuyến, thanh toán trực tuyến, thanh toán không

dùng tiền mặt tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh; gửi hồ sơ và nhận

kết quả qua đường bưu điện.

- Văn phòng phối hợp với UBND huyện Ba Tơ tập huấn việc hướng dẫn

thực hiện công tác cải cách TTHC, hoạt động Bộ phận Một cửa (nghiệp vụ, nộp

hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến qua cổng dịch vụ công quốc gia, số hóa

hồ sơ).

- Trong 05 tháng đầu năm 2023 có tổng cộng hơn 5.200 tin, bài, ảnh,

video được đăng lên Cổng thông tin điện tử tỉnh, trong đó có nhiều tin, bài liên

quan đến công tác PBGDPL.

b) Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thông qua Hội nghị cán bộ, công

chức, Hội nghị Đảng bộ; các cuộc họp giao ban của Văn phòng; các cuộc họp,

sinh hoạt định kỳ của các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức đoàn thể: Công đoàn,

Chi đoàn Thanh niên.

- Cung cấp văn bản, thông tin qua hình thức gửi văn bản giấy; tuyên

truyền, phổ biến, cung cấp thông tin, văn bản trên hệ thống quản lý văn bản và

điều hành của Văn phòng.

- Phối hợp tập huấn, tuyên truyền theo đề nghị của các sở, ban, ngành và

UBND cấp huyện; phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi

3

đưa các tin, bài. Đăng các tin, bài viết trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và Trang

thông tin điện tử của Văn phòng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại Văn phòng đã

bám sát các văn bản, hướng dẫn của UBND tỉnh và Sở Tư pháp; nội dung này

được tiến hành thường xuyên và đồng bộ đã không ngừng phát huy tinh thần

tìm hiểu pháp luật của công chức, người lao động; giáo dục tư tưởng chính trị,

đạo đức lối sống cho công chức, người lao động; tạo chuyển biến mạnh mẽ

trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp

luật, xây dựng lối sống và làm việc theo Hiến pháp, pháp luật.

- Công chức, viên chức, người lao động Văn phòng luôn nêu cao tinh

thần trách nhiệm với công việc được giao, có trình độ chuyên môn, có phẩm

chất chính trị tốt, không ngừng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh nên quá trình triển khai thực hiện công tác PBGDPL và thi

hành pháp luật tại cơ quan luôn thuận lợi.

2. Hạn chế

Nhận thức, ý thức trách nhiệm và sự phối hợp của một số phòng, ban, đơn

vị có lúc chưa kịp thời, đầy đủ, chưa tương xứng với vị trí, vai trò, tầm quan trọng

của công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC

PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các kế

hoạch, hướng dẫn PBGDPL của Sở Tư pháp.

2. Phối hợp tổ chức 02 cuộc tập huấn công tác kiểm soát TTHC, thực

hiện giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông cho các địa

phương trên địa bàn tỉnh.

3. Tổ chức hưởng ứng hiệu quả Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội

chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 đi vào chiều sâu, thiết thực gắn với thực hiện các

Chương trình, Đề án về PBGDPL và nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan.

4. Tiếp tục phát huy vai trò chủ động, sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất

giữa Đảng ủy, lãnh đạo Văn phòng, các phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng,

giữa công chức, viên chức, người lao động cơ quan với nhau, đảm bảo triển

khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có trọng tâm,

trọng điểm, chất lượng và hiệu quả.

4

Trên đây là Báo cáo công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm 2023 của Văn

phòng UBND tỉnh, kính gửi Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./.

 Nơi nhận: CHÁNH VĂN PHÒNG
- Sở Tư pháp;

- VPUB: CVP, PCVP, NC, CBTH;

- Lưu: VT, HCQT(b).

Vũ Minh Tâm

		2023-06-07T16:21:04+0700

		2023-06-08T08:41:55+0700

		2023-06-08T10:24:51+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!